
Μπόνους για επιχειρήσεις που εκδίδουν ηλεκτρονικά τιμολόγια 

 

Ταχύτερες επιστροφές φόρων, παραγραφή φορολογικών υποθέσεων στα τρία χρόνια 

και υπεραποσβέσεις για τεχνολογικό εξοπλισμό προβλέπει νέα διάταξη του υπουργείου 

Οικονομικών για το 2023 για όλες τις επιχειρήσεις και τους επαγγελματίες που εκδίδουν 

αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο τα τιμολόγια τους τα οποία διαβιβάζονται στην 

ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. Ειδικότερα, το υπουργείο Οικονομικών αποφάσισε να 

επεκτείνει για άλλο ένα έτος τα φορολογικά κίνητρα που προβλέπονται για τις 

επιχειρήσεις και τους επιτηδευματίες που χρησιμοποιούν την ηλεκτρονική τιμολόγηση 

στις συναλλαγές τους στοχεύοντας στην εξοικείωση περισσότερων φορολογούμενων 

στο νέο ηλεκτρονικό τρόπο έκδοσης τιμολογίων και παραστατικών. Ως καταληκτικός 

χρόνος υπαγωγής στο σύστημα ηλεκτρονικής τιμολόγησης για τη χρήση του 2023, 

ορίζεται η 30ή Ιουνίου 2023. 

Συγκεκριμένα στο άρθρο 30 του πολυνομοσχεδίου του υπουργείου Οικονομικών 

ορίζεται ότι "τα κίνητρα των παρ. 2 και 3 του άρθρου 71ΣΤ παρέχονται στις νομικές 

οντότητες, οι οποίες επιλέγουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω παρόχου 

ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η 

Ιανουάριου 2020 και μετά, και χορηγούνται από το πρώτο έτος, στο οποίο εφαρμόζεται 

η ηλεκτρονική τιμολόγηση, μέχρι και το φορολογικό έτος 2023. Ειδικά για το 

φορολογικό έτος 2023, οι σχετικές επιλογές της παρ. 6 του άρθρου 71ΣΤ μπορούν να 

δηλωθούν και η ένταξη να έχει ολοκληρωθεί έως και τις 30.6.2023". 

Εφόσον επιλεγεί η χρήση των Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 

για την έκδοση, διαβίβαση και λήψη παραστατικών πώλησης των οντοτήτων σε 

διαρθρωμένη ηλεκτρονική μορφή (ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω Παρόχου), η επιλογή 

αυτή δηλώνεται ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση και αποτελεί τον μόνο τρόπο 

έκδοσης, διαβίβασης και αρχειοθέτησης των παραστατικών πώλησης της οντότητας για 

το σύνολο της ασκούμενης δραστηριότητάς της. 

Η επιλογή και η δήλωση της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου μπορεί να 

ανακληθεί και αποκλείει την έκδοση τιμολογίων σε έντυπη μορφή για όσο χρονικό 

διάστημα ισχύει. Η επιλογή ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου για την έκδοση 

παραστατικών πωλήσεων από μια οντότητα συνεπάγεται υποχρεωτικά τη χρήση της 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου για τη λήψη των παραστατικών πώλησης στα 

οποία η οντότητα ορίζεται ως λήπτρια από εκδότη/προμηθευτή της, ο οποίος έχει 

επιλέξει επίσης την ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω Παρόχου. 



Τι κερδίζουν οι επιχειρήσεις 

Για τις οντότητες που επιλέγουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω Παρόχου και υπό 

την προϋπόθεση ότι την εφαρμόζουν αποκλειστικά για την έκδοση των παραστατικών 

πωλήσεων κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ή των φορολογικών ετών για τα 

οποία έχει γίνει η επιλογή αυτή, προβλέπονται κατά περίπτωση τα εξής: 

1. Η προθεσμία εντός της οποίας η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση 

πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, περιορίζεται 

κατά δύο έτη. Αυτό σημαίνει ότι ο χρόνος παραγραφής ανοιχτών φορολογικών 

υποθέσεων περιορίζεται στα τρία χρόνια για τον εκδότη του τιμολογίου ενώ όφελος έχει 

και ο λήπτης για τον οποίο ο χρόνος παραγραφής μειώνεται στα τέσσερα χρόνια. 

2. Η δαπάνη για την αρχική προμήθεια τεχνικού εξοπλισμού και λογισμικού που 

απαιτείται για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής τιμολόγησης, αποσβένεται πλήρως στο 

έτος πραγματοποίησής της, προσαυξημένη κατά ποσοστό 100%. 

3. Η δαπάνη για την παραγωγή, διαβίβαση και ηλεκτρονική αρχειοθέτηση ηλεκτρονικών 

τιμολογίων για το πρώτο έτος έκδοσης των παραστατικών πώλησης μέσω ηλεκτρονικής 

τιμολόγησης που αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, προσαυξάνεται κατά ποσοστό 100%. 

4. Η προθεσμία σχετικά με τα αιτήματα επιστροφής φόρου, τα οποία αφορούν το 

φορολογικό έτος ή τα φορολογικά έτη, για τα οποία οι εκδότες επιλέγουν και 

εφαρμόζουν αποκλειστικά την ηλεκτρονική τιμολόγηση, ορίζεται σε 45 ημέρες (από 90 

ημέρες). Η προθεσμία ισχύει και για τον υπολογισμό καταβολής τόκου στον 

φορολογούμενο, ο οποίος έχει αχρεωστήτως καταβάλει φόρο. 

 


